1

关于吉林省重点实验室 2019 年度

考核评估情况的通报

有关单位：

为加强实验室管理，实行优胜劣汰，打造精品，根据《吉

林省重点实验室管理办法》的相关规定，省科技厅组织相关

单位和专家对在运行的 85 个吉林省重点实验室进行了考核

评估。现将有关情况通报如下。

一、考核评估工作情况

考核评估工作从 5月中旬开始，历时 2个月，于 7月中

旬完成。整个考核评估工作包括方案制定、量化评审、会议

评审等。此次考核评估的对象为 2018年之前（含 2018年）

正式批准建设的吉林省重点实验室，考核评估业绩期为 2018

年，考核内容包括：实验室运行状况、实验室学术地位与能

力、实验室规范化管理，以及社会服务功能发挥，依托单位

支撑情况等。

制订方案。为确保考核评估工作的科学规范、客观公正，

事前省科技厅基础处研究制订了考核评估方案。方案对此次

考核评估工作的依据、考评内容、考评方式和步骤、考评量

化指标体系、考评结果运用，以及自查报告内容与要求做了

详细规定。

2

量化评审。各实验室按照《吉林省重点实验室年度工作

报告》规定的内容和要求，在规定时间内上报年度工作报告

及相关佐证材料。年度工作报告交由委托单位按照评价指标

体系进行量化评价。

会议评审。会议组成了包括院士、国家重点实验室主任、

国家工程实验室主任等在内的具有丰富实验室管理经验的

专家评审组，对 85 个实验室，按依托单位划分为中直和省

直两组，进行了为期两天的会议评审。各实验室主任报告实

验室 2018 年的建设和运行情况。专家组根据自查报告、会

议汇报和质疑情况，对实验室进行了量化评价。

二、考核与评估结果

按照考核评估工作方案，综合年度报告量化评审、会议

评审专家考核评估意见，“吉林省空间光电技术重点实验室”

等 38 个重点实验室管理体系健全、管理制度完备，在考核

期内取得了一批高水平基础研究成果，实验室通过开放课

题、访问学者、客座研究人员等开放交流，提升了实验室的

整体水平和实力，同时也为我省培养了一批优秀的科研团队

和高水平的科技人才。

通过考核评估也发现部分实验室在管理方面存在一些

问题。如有的实验室管理制度不健全或执行不到位；有的实

验室发表论文未标注吉林省重点实验室等；个别实验室存在

社会服务功能缺位；部分依托单位对实验室建设投入不足，

3

疏于对实验室的日常管理等。各单位要认真对照找不足，不

断提高实验室科研能力、管理和硬件水平。

附件：省重点实验室考核评估优秀名单

4

省重点实验室考核评估优秀名单

类别 序号 实验室名称 依托单位

主题实
验室

1 大数据科学与工程吉林省联合重点实验室
长春理工大学
东北师范大学
吉林大学

2 长白山湿地与生态吉林省联合重点实验室

中国科学院东北地理与农业生态
研究所

东北师范大学
延边大学

3 长白山生物群落与生物多样性吉林省联合重点实验室
长白山科学研究院

吉林省气象科学研究所

4 长白山历史文化与族群迁徙吉林省重点实验室 长春师范大学

5 长白山历史文化与 VR技术重构吉林省重点实验室 长春工程学院

6 呼吸介入吉林省重点实验室 吉林大学

7 生物治疗吉林省重点实验室 吉林大学

8 心血管疾病基因诊断吉林省重点实验室 吉林大学

9 骨关节退行性疾病吉林省重点实验室 吉林大学

10 胃肠道肿瘤生物信息学吉林省重点实验室 吉林大学

11 妇科肿瘤靶向诊疗吉林省重点实验室 吉林大学

12 器官移植与免疫吉林省重点实验室 吉林大学

13 妇科肿瘤生物信息学吉林省重点实验室 延边大学

学科
（领
域）实
验室

14 吉林省空间光电技术重点实验室 长春理工大学

15 吉林省精密微制造、检测及装备重点实验室 长春理工大学

16 吉林省固体激光技术与应用重点实验室 长春理工大学

17 吉林省现代电力系统仿真控制与绿色电能新技术重点实验室 东北电力大学

18 吉林省动物资源保护与利用重点实验室 东北师范大学

19 吉林省神经可塑性重点实验室 东北师范大学

20 吉林省长白山天然药物化学与生物学重点实验室 东北师范大学

21 吉林省牙发育及颌骨重塑与再生重点实验室 吉林大学

22 吉林省先进气体传感器重点实验室 吉林大学

23 吉林省油页岩与共生能源矿产重点实验室 吉林大学

24 吉林省人源化动物模型重点实验室 吉林大学

25 吉林省分子病毒学重点实验室 吉林大学

26 吉林省外科转化医学重点实验室 吉林大学

27 吉林省建筑电气综合节能重点实验室 吉林建筑大学、吉林大学

28 吉林省动物营养与饲料科学重点实验室 吉林农业大学

29 吉林省农业微生物重点实验室 吉林省农业科学院

30 吉林省蜜蜂遗传育种重点实验室 吉林省养蜂所

31 吉林省城市污水处理重点实验室 长春工程学院

32 吉林省微纳与超精密制造重点实验室 长春工业大学

33 吉林省人参化学与药理重点实验室 长春中医药大学

34 吉林省中药生物大分子重点实验室 长春中医药大学

35 吉林省先进低碳化学电源重点实验室 中国科学院长春应用化学研究所

36 吉林省中药化学与质谱重点实验室 中国科学院长春应用化学研究所

37 吉林省木质材料科学与工程重点实验室 北华大学

38 吉林省燕麦育种研究重点实验室 白城市农业科学院